Carnis enim concupiscentiæ acrius insurgunt adversus eos, qui in hominum vivunt frequentia, quos et decora facies, et corporis nitor capit per oculos, et verbum obscœnnum per aures ingressum turbat nobis rationem: frequenter et arte modulata mollis cantio animi constantiam labefacit. Sed quid hæc commemoro? Quod his omnibus videtur esse vilis, unguentorum odor alicunde aspirans a mulierculis in fornicibus questum meretricium exercentibus, ex simplici occurso comprehendit et abducit captivum.

2. *Magis tentantur qui versantur in civitatibus.*—Adeo multa sunt quæ nostram oppugnant animam, eoque opus habemus divinis remediis, quo simul et jam acceptis vulneribus medeamur, et quæ nondum quidem inflictæ sunt, sed post infligentur, prohibeamus, eminus venientia diaboli spicula exstinguentes depellentesque per assiduum divinarum Scripturarum lectionem. Neque enim fieri potest, non potest, inquam, fieri, ut quisquam salutem assequatur, nisi assidue versetur in lectione spirituali. Imò præclare revera nobiscum agitur, etiamsi perpetuo hujus medicamentis participes, aliquando salutem consecuti possimus. Quod si quotidie vulneremur, medelam vero nullam adipiscamur, quæ fuerit spes salutis? Annon vides fabros ærarios, aurifices, fabros argentarios, denique eos qui quancumque exercent artem, omnia artis instrumenta habere parata et integra: quamvis compellat fames, quamvis affligat inopia, omnia præoptantes sustinere potius, quam ut ex instrumentis artificij quidpiam vendere velint, atque hinc ali? Itaque multi frequenter potius habuerunt mutuam pecuniam accipere, ut familiam et liberos alerent, quam vel minimum aliquid ex artis instrumentis vendere: Idque iure optimo. Norunt enim quod dividendis illis, ars universa ipsis sit inutilis, totumque questus fundamentum sublatum: illis autem manentibus, fieri potest ut contractum æs alienum progressu temporis aliquando dissolvant jugiter utentes artificio. Quod si priusquam solverint æs alienum, aliis ea vendant, jam non est unde possint solatium aliquid famis inopiamque excogitare. Hoc sane animo nos quoque præditos esse oportet. Quemadmodum enim illis artis instrumenta sunt, malleus, incus, forceps: sic et nobis artis instrumenta sunt apostolorum ac prophetarum libri omnisque Scriptura divinitus inspirata et utilis (2. Tim. 3. 16). Et quemadmodum illi per instrumenta quiddam faciendum susceperint perficiunt: ita sane et nos per hos fabricamur animam nostram, depravatamque corrigimus, et inveteratam renovamus. Atque illi quidem hæcenus modo præstaut suam artem ut formam addant rebus: neque enim possunt materiam vasorum transmutare, neque ex argento aurum reddere: sed harum rerum figuras componunt dumtaxat. Tu vero non ita, sed amplius quiddam potes: nam ligneum vas acceptum poteris aliquando reddere aureum: cui rei testis est Paulus, in hunc loquens modum: *In magna autem domo non solum nisi vasa aurea et argentea, sed et lignea facti-hæque. Si quis igitur expurgaverit seipsum ab his, erit*

*vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omnem opus bonum præparatum* (2. Tim. 2. 20. 21). Itaque ne negligamus nobis parare libros, ne circa vitalia vulnus accipiamus: nec aurum defodiamus, sed nobis ipsis recondamus thesaurum librorum spiritualium. Aurum quidem cum maxime crescit, tum maxime insidiatur possidentibus: libri vero repositi multam adferunt habentibus utilitatem.

*Sacrorum Librorum laus.*— Quemadmodum enim arma regalia reposita, etiamsi nemo illis usus sit, tamen iis, qui habitant in ædibus ubi reposita sunt, multam præbent custodiam ac tutamen, dum neque latrones, neque parietum perforatores, neque alius quisquam sceleratorum audet eam aggredi domum: sic ubique fuerint libri spirituales, illinc omnis expellitur vis diabolica, multaque inhabitantibus accedit virtutis consolatio: quandoquidem ipse etiam per se librorum aspectus segiores nos reddit ad peccandum. Sive enim quidpiam ausi fuerimus eorum, quæ prohibita sunt, usque ipsos reddiderimus pollutos, reversos domum, ac libros intuentes acrius nos condemnant conscientia, reddimurque lentiores ad eadem repetenda. Rursum sive in sanctimonia persisterimus, majorem inde utilitatem accipimus. Nam simul atque tetigit aliquis Evangelium, mox composuit suam ipsius mentem, et a rebus mundanis abduxit, idque ex ipso solo aspectu. Quod si accesserit diligens lectio, non aliter quam in sacris aedibus, rebus divinis initiata anima, sic repurgatur, meliorque redditur, Deo cum ipsa per illas Scripturas colloquente.

*Lectio Scripturæ etiam non intellecta utilis.*— Quid igitur, inquit, si non intelligamus ea quæ continentur libris? Maxime quidem etiamsi non intelligas illic recondita, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia. Quamquam fieri non potest ut omnia ex æquo ignores: propterea siquidem Spiritus gratia dispensavit ac providit, ut publicani, piscatores, tabernaculorum opifices, pastores et caprarii, idiotæ, illiterati, hos libros componerent, et ne quis idiotarum ad hanc difficultatis confugere posset excusationem, ut omnibus facilia conspectu essent ea quæ dicuntur, ut et opifex, et famulus, et vidua mulier, et omnium hominum indoctissimus ex audita lectione aliquid lucri utilitatisque reportaret. Non enim ad inanem gloriam, quemadmodum Ethnicæ, sed ad audientium salutem hæc omnia composuerunt illi, quos ab initio Deus dignatus est gratia Spiritus.

3. Siquidem illi qui sunt a Christo alieni philosophi, dicendi, artifices, rhetores, ac librorum scriptores, non quod in commune conducit querentes, sed illud spectantes ut ipsi sunt in admiratione, etiamsi quid utile dixerint, hoc quoque quemadmodum in caligine quadam, consueta sibi occultarunt obscuritate. Apostoli vero ac prophetae omnia contra fecerunt: manifesta claraque, quæ prodiderunt, exposuerunt omnibus, veluti communes orbis doctores, ut per se quibus discere possit ea quæ dicuntur et sola lectione. Hoc ante prænuntians propheta dicebat: *Erunt omnes*

*docti a Deo, et non dicit quisque proximo suo, Nosce Deum, quoniam omnes noscent me a minimo ipsorum usque ad maximum eorum (Jer. 31. 34. et Joan. 6. 45).* Et Paulus inquit: *Et ego, fratres, veni ad vos, non per excellentiam sermonis aut sapientiae, nuntians vobis mysterium Dei (1. Cor. 2. 1).* Et iterum: *Sermo meus et praedication non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus ac virtute (Id. v. 4).* Et rursum: *Loquimur enim sapientiam, inquit, non saeculi hujus, neque principum hujus saeculi, qui corrumpuntur (Id. v. 6).* Cui enim non sunt manifesta quaecumque in Evangelio scripta sunt (*Math. 5. 4. sqq.*)? Quis autem audiens beatos esse mites, beatos misericordes, beatos mundo corde, caeteraque hujusmodi, egebit praecatore, ut aliquid eorum dicat quae dicuntur? Verum signa, miracula, historiae, non cuius nota manifestaque sunt? Praetextus iste est et causatio, pigritiaeque velamentum.

*Lectio iterata aperit obscura.* — Non intelligis quae insunt: quomodo possis aliquando intelligere, qui ne leviter quidem inspicere velis? Some librum in manus, lege historiam omnem, et quae nota sunt memoria tenens, ea quae obscura sunt parumque manifesta, frequenter percurrere. Quod si non poteris assidue lectionis invenire quod dicitur, accede ad sapientiore, vade ad doctorem, comunica de iis quae scripta sunt, declara vehementer studium. Et si viderit te Deus tantam animi alacritatem adhibere, non despicit tuam vigilantiam ac sollicitudinem. Verum etiam si nullus homo te docuerit quod quaeris, ipse sine dubio reserabit. Memento eunuchi reginae Aethiopiae, qui cum esset homo barbarus, innumerisque distentis sollicitudinibus, et undique circumseptus negotiis, nec intelligeret quae legebat, legebat tamen in curru sedens. Quod si in via taotam praestitit diligentiam, cogita qualis fuerit domi versans: si tempore professionis non sustinuit absque lectione manere, multo minus domi sedens: si nihil intelligens legebat, nec destitit a lectione, multo minus postquam didicerat. Nam ut scias, quod non intellexerit quae legebat, audi quid dicit Philippus: *Nam intelligis quae legis (Act. 8. 30)?* Atque ille his auditis non pudefactus est, nec erubuit, sed inscitiam suam confessus est aitque: *Quinam possum, nisi quis mihi ostenderit (Id. v. 31)?* Cum nondum haberet qui viam demonstraret, tamen legebat, eoque cito consequutus est doctorem. Novit pensam illius animam Deus, studium amplexus est, misit illi doctorem illico. Verum non adest Philippus: sed Spiritus qui moverat Philippum adest. Ne neglexerimus nostram salutem, dilectissimi: haec omnia Scripta sunt propter nos ad correctionem nostri, in quos fines saeculorum devenerunt (1. Cor. 10. 11).

*Ignoratio Scripturae haereses parit.* — Magna adversus peccatum munio est Scripturarum lectio: magnum praecipitium, profundum barathrum Scripturarum ignoratio, magna salutis perditio nihil scire ex divinis legibus: ea res et haereses peperit, ea vitam corruptam innoxit, hoc sursum deorsum miscuit

omnia. Nam fieri non potest, non potest, inquam, fieri, ut quis sine fructu discedat, qui assidua attentaque lectione fruatur. Ecce una parabola, quam multiplicem nobis attulit utilitatem? quomodo animam nostram meliorem reddidit? Nam complures, sat scio, sunt, qui ex his sermonibus copiosam utilitatem ferentes abierunt. Quod si qui sunt, qui non perinde magnum fructum reportarunt, attamen eo die quo nobis audiendis vacarunt, omnino meliores fuerunt. Non autem exiguum est vel istud, unum diem in peccatorum contritione transigere, et ad caelestem philosophiam respicere, animaeque permittere, ut vel paulisper a mundanis respiret curis. Etenim si id singulis collectis fecerimus nec defecerimus, assiduis audiendi magnum quoddam praclarumque bonum nobis pariet.

4. Agite igitur, et ea quae sequuntur in parabola vobis persolvamus. Quae sunt autem quae sequuntur? Cum dixisset dives, *Mitte Lazarum, ut instillet summo digito, ac refrigeret linguam meam (Luc. 16. 24):* ad scultemum quod dicit Abraham, *Fili, memento quod receperisti tu bona in vita tua, et Lazarus similiter mala, et nunc iste solatium accipit, tu vero cruciaris. Super omnia autem haec chaos magnum confirmatum est inierit nos et vos, ut qui volunt istine transire ad nos, non possint, neque qui hinc istuc transire (Id. v. 25. 26).* Gravia sunt quae dicuntur, plurimumque nobis offundunt dolorem. Hoc ipse ovui: sed quemadmodum mordent conscientiam, ita non parum afferunt utilitatis animis eorum qui mordentur. Etenim si haec nobis illic dicerantur, quemadmodum dicta sunt diviti, revera plorandum esset, dolendum ac lugendum, quod nos penitentiae tempus defecisset. Ceterum quoniam hic agentes haec audimus, ubi et respiscere licet, et commissa diluere, deique multum parere fiduciam, atque ex alienis malis concepto timore mutari, agamus gratias clementi Deo, qui per aliorum supplicia nostram expergeficit segnitiam, nobisque dormitantibus somnum excutit. Siquidem ideo haec ante dicta sunt, ne talia patiamur. Etenim si voluisset punire Deus, non ista praedixisset: verum quoniam noluit nos adigere ad supplicium, idcirco praedicit ut praedictione castigati, vitemus rerum experimenta.

*Malis quoque datur pro benefacta merces aliqua.* — At cujus tandem gratia non dixit, cepisti boua tua, sed receperis? Meministi enim, sat scio, me dicere hinc nobis mare considerationum magnum et immensum aperiri. Nam haec vox, *recepisti*, debiti cujusdam significationem habet, eo quod recipiat aliquis, quae debebantur. Proinde si dives iste scelestus ac scelerosus et inhumanus fuit, quamobrem non dicit illi, cepisti, sed, *recepisti bona tua*, quasi jure illi competierint, quasque deberentur? Quid igitur hinc discimus? Quod etiam qui sint scelestosus, ad extremam improbitatis lineam deveci, tamen frequenter nunquam aliquid, duove aut tria benefacta sunt operati. Quod autem haec non loquar et conjecturis, hinc perspicuum est. Quid enim fuit illo iniquitatis iudice sceleratius, quid inhumanius, quid magis inipium? Is neque